
 
 

 

 

     

     

     

     

     

     

     

     

 

  

REPÚBLICA DEL ECUADOR 

GOBIERNO AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO 

MUNICIPAL DE SALINAS 
 

GACETA OFICIAL 
Administración del Sr. Oswaldo Daniel Cisneros Soria 

ALCALDE DEL CANTÓN SALINAS 
 

Año 1, Salinas, mayo del 2014  Nº 11 
 

Av. Eloy Alfaro y Calle s/n, entre Mercedes de Jesús Molina y los Almendros, Sector Chipipe 

 
  

INDICE 

 
RESOLUCIÓN Nº 23-05-2014-004 

 

CUADRO DE COMISIONES PERMANENTES 

ESPECIALES Y TÉCNICAS DEL GOBIERNO 

AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DE 

SALINAS 

 

1 AL 6 



1                                                                        GACETA No.  11                                          MAYO            

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Acta N° 002-2014  
Sesión Ordinaria del Concejo Cantonal de Salinas 

 
RESOLUCION No. 23-05-2014-004 

 
EL CONCEJO CANTONAL DE 
SALINAS, EN SESION ORDINARIA 
CELEBRADA EL DIA VIERNES 23 
DE MAYO DEL 2014. 
 

CONSIDERANDO: 
 
Que, mediante comunicación remitida 
al despacho del señor Alcalde, los 
señores: Ing. Dennis Córdova 
Secaira, Vicealcalde, y los señores 
concejales Guido Muñoz Clemente, 
Ramón González Suárez y Tomasita 
Lino Santos, han presentado al seno 
del Concejo el informe del borrador 
del cuadro de comisiones, 
conformado de la siguiente manera: 
 
CUADRO DE COMISIONES 
PERMANENTES, ESPECIALES Y 
TECNICAS DEL GOBIERNO 
AUTONOMO DESCENTRALIZADO 
MUNICIPAL DE SALINAS. 
 
1. COMISIÓN DE MESA, 

EXCUSAS Y CALIFICACIONES 
  
 PRESIDENTE: SR. DANIEL 

CISNEROS SORIA 
 1 VOCAL:         ING. DENNIS 

CORDOVA SECAIRA 
 2 VOCAL:         SR. GUIDO 

MUÑOZ CLEMENTE 
 
2. COMISIÓN DE 

PLANIFICACIÓN Y 
PRESUPUESTO  

 
 PRESIDENTE: SR. GUIDO 

MUÑOZ CLEMENTE 
 1 VOCAL:         SR. RAMON 

GONZALEZ SUAREZ 
  

 
 
 
 
 
 
         
 
 
 
         2 VOCAL:         SRA. 

TOMASITA LINO SANTOS 
 
3. COMISION DE EQUIDAD Y 

GÉNERO  
 
 PRESIDENTE: SR. GUIDO 

MUÑOZ CLEMENTE 
 1 VOCAL: ING. DENNIS 

CORDOVA SECAIRA 
 2 VOCAL: SRTA. JENNY 

DEL PEZO MEJILLONES 
 
4.- COMISION MUNICIPAL DE 

LEGISLACION Y POLITICAS 
INSTITUCIONALES. 

 
 PRESIDENTE: SR. GUIDO 

MUÑOZ CLEMENTE  
 1 VOCAL: ING. DENNIS 

CORDOVA SECAIRA 
 2 VOCAL: SRA. YULIANA 

ROSALES ROSADO 
 
5.- COMISIÓN MUNICIPAL DE 

SERVICIO Y CONTROL 
FINANCIERO (IMPUESTOS, 
TASAS Y CONTRIBUCIONES, 
DEUDA PUBLICA 
SUMINISTROS Y ENSERES 
MUNICIPALES). 

 
 PRESIDENTE: SR. RAMON 

GONZALEZ SUAREZ 
 1 VOCAL: ING. DENNIS 

CORDOVA SECAIRA 
 2 VOCAL:  SRA. YULIANA 

ROSALES ROSADO 
 
6. COMISIÓN MUNICIPAL DE 

SERVICIOS PUBLICOS  
 



2                                                                        GACETA No.  11                                          MAYO            

       
 
 
 
 
 

 
Acta N° 002-2014  

Sesión Ordinaria del Concejo Cantonal de Salinas 

 
RESOLUCION No. 23-05-2014-004 

 
  (ALCANTARILLADO, AGUA                                                                                                           
POTABLE, ENERGIA ELECTRICA  
Y       CUERPO DE BOMBEROS). 
 
          PRESIDENTE: SR. RAMON 

GONZALEZ SUAREZ 
 1 VOCAL:         ING. DENNIS 

CORDOVA SECAIRA 
 2 VOCAL:         SRTA. JENNY 

DEL PEZO MEJILLONES 
 
7.  COMISIÓN MUNICIPAL DE 

CATASTRO, AVALUOS Y 
PREDIOS URBANOS. 

 
 PRESIDENTE: SR. GUIDO                                                   
MUÑOZ CLEMENTE 
 1 VOCAL:         SR. RAMON 
GONZALEZ SUAREZ 
 2 VOCAL:         SRA. YULIANA         
ROSALES ROSADO 
 
8. COMISION MUNICIPAL DE 

MANTENIMIENTO Y 
CONTROL (MERCADOS, 
CEMENTERIOS Y DEFENSA 
DEL CONSUMIDOR). 

 
 PRESIDENTE: ING. DENNIS 

CORDOVA SECAIRA 
 1 VOCAL:         SRA. 

TOMASITA LINO SANTOS 
 2 VOCAL:         SR. RAMON 

GONZALEZ SUAREZ  
 
9. COMISIÓN MUNICIPAL DE 

DESARROLLO SOCIAL 
(PATRONATO, SALUD, 
EDUCACION, DEPORTES Y 
PROMOCION SOCIAL). 

 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
        PRESIDENTE: SRA. 

TOMASITA LINO SANTOS 
 1 VOCAL:         SR. GUIDO 

MUÑOZ CLEMENTE 
         2 VOCAL:         LCDO. JOSE 

TOMALA URIBE 
 
10.- COMISION MUNICIPAL DE 

TRANSITO (TRANSPORTE 
TERRESTRE, 
ORDENAMIENTO VIAL Y 
CONVIVENCIA CIUDADANA). 

 
 PRESIDENTE: SR. GUIDO 

MUÑOZ CLEMENTE 
 1 VOCAL:         SRA. YULIANA 

ROSALES ROSADO 
 2 VOCAL:         SR. RAMON 

GONZALEZ SUAREZ 
 
11.- COMISION MUNICIPAL DE 

TURISMO, MEDIO AMBIENTE 
Y GESTION DE RIESGO. 

 
 PRESIDENTE: SR. RAMON 

GONZALEZ SUAREZ 
 1 VOCAL:         ING. DENNIS 

CORDOVA SECAIRA 
 2 VOCAL:         SRTA. JENNY 

DEL PEZO  MEJILLONES 
 
12.- COMISION MUNICIPAL DE 

GESTION DE PARROQUIA 
(PARQUES, AREAS VERDES, 
VIAS, MONUMENTOS Y 
PATRIMONIO CULTURAL). 

 
 PRESIDENTE: ING. DENNIS 

CORDOVA SECAIRA 
 1 VOCAL:         SRA. 

TOMASITA LINO SANTOS 
 2 VOCAL:         LCDO. JOSE 

TOMALA URIBE 



3                                                                        GACETA No.  11                                          MAYO            

 
 
 
 
 
 
 

Acta N° 002-2014  
Sesión Ordinaria del Concejo Cantonal de Salinas 

 
RESOLUCION No. 23-05-2014-004 

 
Que, dentro del Tercer Punto del 
orden del día, el Concejo Cantonal 
del Gobierno Autónomo 
Descentralizado Municipal de Salinas, 
conoció y aprobó la moción 
presentada por los Concejales. 
 
En uso de las atribuciones conferidas 
en el Art. 57 literal a) y Art. 327, del 
Código Orgánico de Organización 
Territorial, Autonomía y 
Descentralización, el Concejo 
Municipal del Gobierno Autónomo 
Descentralizado Municipal de Salinas. 
 

RESUELVE 

 

1.- CONFORMAR el Cuadro de 
Comisiones, de la siguiente 
manera: 

 

CUADRO DE COMISIONES 
PERMANENTES, ESPECIALES Y 
TECNICAS DEL GOBIERNO 
AUTONOMO DESCENTRALIZADO 
MUNICIPAL DE SALINAS. 
 

1. COMISIÓN DE MESA, 
EXCUSAS Y CALIFICACIONES 

  
 PRESIDENTE: SR. DANIEL 

CISNEROS SORIA 
 1 VOCAL:         ING. DENNIS 

CORDOVA SECAIRA 
  
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
          
 
 
 
        2 VOCAL:         SR. GUIDO                                        
MUÑOZ CLEMENTE 
        
2. COMISIÓN DE 

PLANIFICACIÓN Y 
PRESUPUESTO  

 
 PRESIDENTE: SR. GUIDO 

MUÑOZ CLEMENTE 
 1 VOCAL:         SR. RAMON 

GONZALEZ SUAREZ 
 2 VOCAL:         SRA. 

TOMASITA LINO SANTOS 
 
3. COMISION DE EQUIDAD Y 

GÉNERO  
 
 PRESIDENTE: SR. GUIDO 

MUÑOZ CLEMENTE 
 1 VOCAL: ING. DENNIS 

CORDOVA SECAIRA 
 2 VOCAL: SRTA. JENNY 

DEL PEZO MEJILLONES 
 
4.- COMISION MUNICIPAL DE 

LEGISLACION Y POLITICAS 
INSTITUCIONALES. 

 
 PRESIDENTE: SR. GUIDO 

MUÑOZ CLEMENTE  
 1 VOCAL: ING. DENNIS 

CORDOVA SECAIRA 
 2 VOCAL: SRA. YULIANA 

ROSALES ROSADO 
 
5.- COMISIÓN MUNICIPAL DE 

SERVICIO Y CONTROL 
FINANCIERO (IMPUESTOS, 
TASAS Y CONTRIBUCIONES, 
DEUDA PUBLICA  

 



4                                                                        GACETA No.  11                                          MAYO            

 
 
 
 
 

 
Acta N° 002-2014  

Sesión Ordinaria del Concejo Cantonal de Salinas 

 
RESOLUCION No. 23-05-2014-004 

 
 
         SUMINISTROS Y ENSERES 

MUNICIPALES). 
 

 PRESIDENTE: SR. RAMON 
GONZALEZ SUAREZ 

         1 VOCAL: ING. DENNIS 
CORDOVA SECAIRA 

 2 VOCAL:  SRA. YULIANA 
ROSALES ROSADO 

 
6. COMISIÓN MUNICIPAL DE 

SERVICIOS PUBLICOS 
(ALCANTARILLADO, AGUA 
POTABLE, ENERGIA 
ELECTRICA Y CUERPO DE 
BOMBEROS). 

 
 PRESIDENTE: SR. RAMON 

GONZALEZ SUAREZ 
 1 VOCAL:         ING. DENNIS 

CORDOVA SECAIRA 
 2 VOCAL:         SRTA. JENNY 

DEL PEZO MEJILLONES 
 
7.  COMISIÓN MUNICIPAL DE 

CATASTRO, AVALUOS Y 

PREDIOS URBANOS. 
 
 PRESIDENTE: SR. GUIDO 
MUÑOZ CLEMENTE 
 1 VOCAL:         SR. RAMON 
GONZALEZ SUAREZ 
 2 VOCAL:         SRA. YULIANA 
ROSALES ROSADO 

 
8. COMISION MUNICIPAL DE 

MANTENIMIENTO Y 
CONTROL (MERCADOS, 
CEMENTERIOS Y DEFENSA 
DEL CONSUMIDOR). 

 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
         PRESIDENTE: ING. DENNIS 

CORDOVA SECAIRA 
 1 VOCAL:         SRA. 

TOMASITA LINO SANTOS 
 2 VOCAL:         SR. RAMON 

GONZALEZ SUAREZ  
 
9. COMISIÓN MUNICIPAL DE 

DESARROLLO SOCIAL 
        (PATRONATO, SALUD, 

EDUCACION, DEPORTES Y 
PROMOCION SOCIAL). 

 
 PRESIDENTE: SRA. 

TOMASITA LINO SANTOS 
 1 VOCAL:         SR. GUIDO 

MUÑOZ CLEMENTE  
 2 VOCAL:         LCDO. JOSE 

TOMALA URIBE 
 
10.- COMISION MUNICIPAL DE 

TRANSITO (TRANSPORTE 
TERRESTRE,  

 
         ORDENAMIENTO VIAL Y 

CONVIVENCIA CIUDADANA). 
 
 PRESIDENTE: SR. GUIDO 

MUÑOZ CLEMENTE 
 1 VOCAL:         SRA. YULIANA 

ROSALES ROSADO 
 2 VOCAL:         SR. RAMON 

GONZALEZ SUAREZ 
 
11.- COMISION MUNICIPAL DE 

TURISMO, MEDIO AMBIENTE 
Y GESTION DE RIESGO. 

 
 PRESIDENTE: SR. RAMON 

GONZALEZ SUAREZ 
  



5                                                                        GACETA No.  11                                          MAYO            

 
 
 
 
 

 
Acta N° 002-2014  

Sesión Ordinaria del Concejo Cantonal de Salinas 

 
RESOLUCION No. 23-05-2014-004 

 
 
        1 VOCAL:         ING. DENNIS 

CORDOVA SECAIRA 
 2 VOCAL:         SRTA. JENNY 

DEL PEZO  MEJILLONES 
 
12.- COMISION MUNICIPAL DE 

GESTION DE PARROQUIA 
(PARQUES, AREAS VERDES, 
VIAS, MONUMENTOS Y 
PATRIMONIO CULTURAL). 

 
 PRESIDENTE: ING. DENNIS 

CORDOVA SECAIRA 
 
         1 VOCAL:         SRA. 

TOMASITA LINO SANTOS 
 2 VOCAL:         LCDO. JOSE 

TOMALA URIBE 
 
 
 
2.- COMUNICAR la presente 

resolución a todas las direcciones 
y unidades de la entidad. 

 
Dado y firmado en Ciudad de Salinas, 
a los veintitrés días del mes de mayo 
de dos mil catorce. 
 
 

 
 

    Oswaldo Daniel Cisneros Soria  
ALCALDE DEL CANTON SALINAS 
 
 
 
Ab. Gabriel David Romo Pezantes 
                           
SECRETARIO GENERAL 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
CERTIFICACION: Certifico que la 
Resolución que antecede, fue 
adoptada por mayoría de los 
miembros presentes del Concejo 
Cantonal de Salinas, en Sesión 
Ordinaria celebrada el día viernes 23 
de mayo de 2014.- Lo Certifico, 
Salinas, 23 de mayo del 2014. 
 
 
 
 
 

Ab. Gabriel David Romo Pezantes 
SECRETARIO GENERAL 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



6                                                                        GACETA No.  11                                          MAYO            

 
 
 
 
 
 
 
 

Acta N° 002-2014  
Sesión Ordinaria del Concejo Cantonal de Salinas 

 

 
RESOLUCION No. 23-05-2014-003 

 
EL CONCEJO CANTONAL DE 
SALINAS, EN SESION ORDINARIA 
CELEBRADA EL DIA VIERNES 23 DE 
MAYO DEL 2014. 
 

CONSIDERANDO: 
 
Que de conformidad con lo dispuesto 
en el Código Orgánico de Organización 
Territorial, Autonomía y 
Descentralización (COOTAD), inciso 
tercero, en su Art. 318, establece: “Los 
gobiernos autónomos descentralizados, 
en su primera sesión ordinaria, 
obligatoriamente fijarán el día y hora 
para la realización de sus sesiones 
ordinarias, procurando su difusión 
pública.” 
 
Que dentro del Segundo Punto del 
orden del día, se conoció y aprobó el 
horario de sesiones del Concejo 
Cantonal. 
 
En uso de las atribuciones conferidas 
en el Art. 57 literal a) y Art. 318, del 
Código Orgánico de Organización 
Territorial, Autonomía y 
Descentralización, el Concejo Municipal 
del Gobierno Autónomo 
Descentralizado Municipal de Salinas. 

 

RESUELVE 

 

1.- ESTABLECER el horario de 
sesiones de concejo los días 
viernes a las 16h00.  

 

2.- COMUNICAR la presente 
resolución a todas las 
direcciones y unidades de la 
entidad. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
Dado y firmado en Ciudad de Salinas, a 
los veintitrés días del mes de mayo de 
dos mil catorce. 
 

 
 
 
 
 

    Oswaldo Daniel Cisneros Soria 
ALCALDE DEL CANTON SALINAS 
 
  
 
Ab. Gabriel David Romo Pezantes 

SECRETARIO GENERAL 
 
CERTIFICACION: Certifico que la 
Resolución que antecede, fue adoptada 
por unanimidad de los miembros 
presentes del Concejo Cantonal de 
Salinas, en Sesión Ordinaria celebrada 
el día viernes 23 de mayo de 2014.- Lo 
Certifico, Salinas, 23 de mayo del 2014. 
 
 
 
 

Ab. Gabriel David Romo Pezantes 
SECRETARIO GENERAL 

 


